15. Et lui dit: Vous voyez devant vous toute cette terre; demeurez partout où il vous plaira.

16. Il dit ensuite à Sarā: J'ai donné mille pièces d'argent à votre frère, afin qu'en quelque lieu que vous alliez, vous ayez toujours une voile sur les yeux devant tous ceux avec qui vous serez: et souvenez-vous que vous avez été prise pour n'avoir pas eu cette marque de votre dépendance d'un mari.

17. Abraham pria Diem easiū; et Diem guérira Abimelech, sa femme et ses servantes, et elles enfonteront.

18. Car Diem avait frappé de stérilité toute la maison d'Abimelech, à cause de Sarā, femme d'Abraham.

locis sterilitatis et pestem afflatabat. Secundum, quia Deus volebat eum in Chanaan esse peregrinum, et assiduitate peregrinari, ut doceret nos in hæc vitâ esse peregrinos, et tendere ad celum. Hebr. 11, v. 10. Terterius, ut variis locis et gentibus prodesset sua doctrina, pietate, et vita exemplo, atque undique spargeret verbum religionis et virtutis semina. Ita Chrysostomus.

Vers. 2. — TULIT EAM, ut conjugem eam diceret. Erat Sara jam nonagenaria; unde mirum alievi videatur, illam cùm etate tantâ fuisse pulchritudine, ut à rege appeleretur. Verum nonagenariae tunc erant similes nostris quadragenariis vel quinquagenariis, quâ ait nonnulli robusti pristinæ adulæ servant pulchritudinem. Adit Procop. divinitus cum fecunditate Sara restauratam fuisse pristinam pulchritudinem.

Adjivit hanc Sara pulchritudinem, quod ipsa valde bono erat temperamento, quod nunquam pepererat, quod nunquam lactaverat, quodque, ut Tornielus et alii patant, multis ante annis, scilicet ex quo steriles esse certò intellexit, copula conjugali abstinuit, ut colligunt c. 18, vers. 12; has enim vires et pulchritudinem conservavit; sicuti è contrario, debili complexio, crebri partus, lactationes longæ, frequens copula usus, vires eneruant, rugas et senium accelerant.

Nota. Sara paucis diebus post angelorum ab Abrahamo discussum concepit Isaacum, simulque cum Abraham ivit in Geraram, ubi statim Abimelech eam sibi tulit, idèque à Deo mox flagellatus est, ut patet v. 17, sterilitate communi et morbo gravissimo, sed medicis ignoto; itaque impeditus fuit ne Sarà abuteretur; desperata medicorum ope Deus in somnis illi apparuit, iussisse quod Sarah reddi, Ia. Josephus.

Vers. 3. — PER SONNICUM. Hinc patet, dormienti Abimelech hanc visionem in imaginatione objectam esse; angelus enim in ea hæc verba dei loquenter, et Abimelech respondens ita efformavit, ut rex omnino videatur sibi cum Deo colloqui.

Ex nomine, scilicet, nisi jam sciens conjugatum, marito eam reddas, ut patet v. 7.

Vers. 5. — IN SIMPLICITATE, simplici, innocentia, recto et sincere animo; simplex enim in Scriptura vocatur recetus, sincerus, innoxius, qui nulli est injurias.

Vers. 6. — ET EGO SCIO, te innoxium ab adulterio, sed non ab injuria; tulisti enim invitauit pro tuo imperio, idèque puniri te, v. 17.

NE PECCARES, ne vel inscius mœchaberis, essecque materialiter saltante adulterio.

NON DIMISI, morbo impeditus, v. 17.

OBIRAT, et exorabit, ut cesseret ista plaga tua.

Vers. 7. — QUA PROPHETA EST, quia vir sanctus est, cum qui Deus familiariter agit et loquitur. Secundum, proprius propheta fuit Abraham; multa enim futura premonit, uti mœstorum sibi Isaæ, et ex eo Christum, posterosque suos quartâ generatione obtenturos Chanaanam, overtentandam Sodoniam, etc. Septem vocis propheta significations assignavit 1 Corinth. 14, initio.

Vers. 8. — STATIMQUE DE NOCTE, summo mane, ut habeant Hebreæ, Chaldea et Septuag.

VERS. 9. — SUPER REGNUM MIE. Solet enim Deus regna ob peccata regnum punire, quia populus est aliquid principis et quasi principis pars, sive membraum politicum. Ita Abulensis.

INDUXISTI SUPER ME PECCATUM GRANDE, materiale adulterium. Dicendo enim Sarah esse tuam sororem, non uxorem, dedisti mili occasionem accipendi eam in uxorem, qua mili non potest esse uxor, sed pellex et adultera; vulga enim materiale peccatum vocat peccatum, putatque esse penitâ dignum. Metuera etiam, et dubitare poterat Abimelech, an satia Abrahamum examinasset et inquisisset, num Sara esset conjugata. Certe cupiditate aliquâ peccasse videtur et licentia, ut sollem regis nonnulli, præsertim pagani, imperiosè multa posse, etiam conjuges et bona aliorum. Addit, fuisse aliquam formalem culpam in Abimelech, in eo quod Sarah invitam abduxerit, ut dixi. Secundum, peccatum grande, id est, grandem peccati mei jam dicti ultionem, prenam et plagan, ut patet v. 17. Ia. Abul. Deus enim subinde etiam ob materialia peccata homines puniit, id est, castigat et affligit, ut ipsi, ac presertim principes et prælati, ea indagant et extirpant; ita fecit hunc Deus cum Abimelech.

Vers. 12. — VERE SOROR MEA EST, q. d. : Vere genitîs mea, que nepotes sorores, nepotes fratres vocat, vocavi Sarah sororem meam, cum nepis sit, ut dixi c. 12, 15. Sie Abraham vocat Loth fratrem, id est, nepotem suum, c. 15, 8. Addit S. Chrysost. quod omnes in familia Thare, ipsum Thare patrem vocalant, ac si omnes inter se fratres et sorores fuissent; maximè cùm mortuo Aran, patre Saræ et Loth, haberent Thare non solum avii, sed et patris loco. Sic vulgo Flandri et Galli suos avos vocant magno patres.

Quare non est verisimile, quod Cajetan. et alii ex hoc loco astrinxant, Sarah proprie fuisse sororem Abraham, et eodem proximo patre Thare, sed alia matre genitam; nam iure naturæ illicitum et iritatum est matrimonium in primo consanguinitatis gradu, non tantum linea recta, sed et lateralis, puta inter fratrem et sororem. Ia. S. August. lib. 22 contra Faustum cap. 35. Et quis credat Abrahamum virum tam proubum, prudentem et honestum, sororem suam in coniugium accipisse?

FILIA PATRIS MEI, ET NON FILIA MATRIS MEÆ, q. d. : Sare ex eodem patre Thare mecum, sed per aliam matrem descendit; unde videtur, quod Thare duas haberent uxores, ex quarum una natus est Abraham, ex alterâ Aran, qui genuit Sarah et Loth. Hinc patet conjugium in secundo gradu collateralare, puta inter patrum et neptem, non planè veteri lege nature, et patrum fuisse usitatum; jam autem vetitum est lege posteriori. Ita S. Augustinus supra.

Vers. 13. — POSTQUAM AUTEM EDUXIT ME DEUS. Hebrewæ est, cùm errare et instar erroris peregrinari (hoc est enim hebreum יְהוָה הַלֵּךְ) me fecerunt dii, puta Deus unus, sed in personis, triinus.

Vers. 16. — MILLE ARGENTEOS, scilicet sicles, ut vertit Chaldeus. Nam, cùm in Scripturâ ponitur ar-

gentens vel aureus, intelligitur sicles, ut benè probat Mariana c. 6 de Ponderibus, et Delrio hic; iam mille sicles argentei sunt mille floreni Brabantici; sicles enim est floreni, sive 4 regales Hispanici. 70 verunt, mili didrachma, scilicet Hebreæca; nam didrachmum Hebreum sive sicles, continet non duas, sed 4 drachmas Atticas, puta 4 regales, ut dixi.

FRATRI, quem vocas fratrem tuum, cùm sit maritus. Est ironia.

HOC ERIT TIBI IN VELAMEN OCULOLUM, id est, in defensionem pudoris, et, ut Chaldaeus verit, in velamen honoris tui, quod miserum tollere te mili in sponsam, quodque honesté te habuerim, et intactam viro reddiderim; oculi enim sunt sedes pudoris. Alludit ad ritum veterum; sponsa enim cùm nupti abdantur, ob pudorem obnubilant velo, quod flammam dicibatur, vel pallio caput, ut fecit Rebecca, Genes. 24, 65. Vide Alexand. ab Alex. l. 2 Genial. c. 5. Vide etiam dicta I Cor. 11, v. 5 et seq.

Sensus ergo est, ut rectè Delrio, q. d. : En ego quasi paronymplus, et novus antiqui matrimonii auxpis, et viro uxorem in manum do, Caio Caiam: quia et doto superadato sicles mili. Illud sit tibi loco flammei, quin et iis flammeum enim si voles, hoc nova nupti pudorem tum nupliarium, tum mendaci tui, tum suspicionem quarumlibet de me et te obnubit; factile enim omnes intelligent, et castè à me halitus, ex eo quod tam solemniter et honorifice à mis si viro reddit. Secundum, Hamerius sic explicat: Dedi tibi mille argenteos, ut emas tibi tuisque ancillæ velamentum, ad operiendam pulchritudinem, ne sis tibi, ut mihi fuit, illecebra et irritamentum libidinis, q. d. Noli quasi impupta aperio capite, uti ante fecisti, indecedere, sed quasi nupta illud obnubit et velo. Tertiò, Cajet. verit, non hoc, sed hic, scilicet Abraham maiorius tuus, erit velamen oculorum omnibus ad concupiscentium te in uxorem, q. d. Nemo qui noverit hunc esse maritum tuum, etiæ videat te esse pulcherrimam, audebit te concupiscere et sumere in uxorem. Abraham enim, utpote maritus, omnibus velabit et claudet oculos, spem et mentem conjugi. Sed primus sensus magis est genuinus.

MEMENTO TO ESSE DEPREHENSAM. Lipom. vult corrigendum esse, reprehensam. Si enim habent Hebreæ et Chaldaea. Sed reprehensa fuit Sara hoc ipso, quo reprehensa, et verbis istis quasi sale aspersa, q. d. : Deinceps noli uti hæc dissimulatione et dolo, ut mariatum voces fratrem tuum, ne te probri, alios peccati

#### CAPUT XXI.

1. Visitavit autem Dominus Sarah, sicut promiserat, et implevit quæ locutus est.

2. Concepitque et peperit filium in senectute sua, tempore quo predixerat ei Deus.

3. Vocavitque Abraham nomen filii sui, quem genuit ei Sarah, Isaac;

4. Et circumcidit eum octavo die, sicut præcepérat ei Deus,

periculo exposnas. Unde Septuag. vertunt, in cunctis esto veridica.

Vers. 18. — CONCLUSERAT ENIM DOMINUS OMNEM VULVAM DOMUS ABIMELECH, ne possent mulieres forta concipere, vel ante conceptionem edere et parere; ex quo necesse erat gravidas acerbissimi doloribus excruciarci, q. d. : Fecit Deus omnes steriles. Addit Josephus, Abimelech adeò gravi morbo percussum à Deo, ut medici de ejus vita desperarent. Hoc etiam in iuniori Scriptura, cùm ait: Orante autem Abraham (vide, ait S. Chrysostomus, qui valent preces justi apud Deum) sanavit Deus Abimelech. Addunt et alii apud Pererium, eum ingenti cruciati in verendis afflictione fuisse.

Non peccarât, vel certè parum peccarât Abimelech, ut patet v. 4 et 6, itaque pœna hæc non illi tam poneat fuit, quia frenum ne Sarah tangere, et stimulans, qui eum cogerebat, ut statim Sarah redderet Abraham.

Hoc ex cap. liquet tunc gentes aliquas, putat Geraritas, coluisse unum verum Deum; cum enim celebat eorum rex Abimelech, vir pius et probus, ut colligitur primò, ex eo, quod Sarah noluit uxorem, nisi audiens esse sororem Abraham, putansque esse immunitam; mox verò ut nuptiam scivit, reddidit. Secundò, quia v. 4, se et suos vocat gentem justam. Tertiò, quia cum Deo familiariter colloquebatur; v. 5. Deusque ejus excusationem acceptavit, v. 6. Quarò, quia v. 10, expositulans ad Abraham dicit: Quid vidisti (impeditis in gente mea) ut hoc faceres? Quintò, quia v. 14, Abraham liberaliter habuit, eumque invitavit ut secum habaret.

Talis fuit quoque Melchisedech rex Salem, et, ut videtur, eius cives, c. 14; item Hebronites, c. 25. Talis fuit et Job cum suis Hussitis. Ita Theodor. et alii. Preter Abraham ergo ejusque posteros, erant tunc ali principes et populi coletentes et timentes Deum verum.

Moral. S. Chrysost. hom. 45, notat quām justus, v. g., Abraham, sit Deo cordi et curæ, ut, quia in eum confidit, ipsum non tantum à morte liberet, sed et gloriósus divinèque repente efficiat: In hunc enim modum, inquit, solet Deus agere; non solum à tristibus liberat eos, qui fortiter se gerunt in periculis in quæ incidunt, sed et tantum in adversis praebet letitiam, ut in eorum oblationem omnino revertant, et in multa sint bonorum affinitia. Et inferioris: Nam semper omnia ita facit et tractat, et singula dispensat, ut qui sibi serviant quasi luminarya reducant, et eorum virtutem ubique manifestem faciat.